veluti quidam hymenæus, tibia carmen canitur: id
 autem ab incitandis equis musici appellarunt ἰππό-
 θορον. Omne autem turpe spectaculum, omnemque
 turpem auditionem, et, ut summatim dicam, tur-
 pem omnem sensum intemperantiæ, quæ revera
 quidem est sensus privatio, maxime oportet nos
 excindere, voluptatem, quæ oculos et aures ul-
 tillat ✕ et effeminat, caventes: fractorum enim can-
 tuum, et flebilium Caricæ musæ modorum varia
 veneficia mores corrumpunt, intemperanti et pravo
 musicæ artificio ad hujus comessationis perturba-
 tionem trahentes. Divinum autem ministerium ab
 his separans, psallit Spiritus *: « Laudate eum in
 sono tubæ: » in sono enim tubæ susciabit mor-
 tuos. « Laudate eum in psalterio, » quoniam lin-
 gua est psalterium Domini. « Et in cithara laudate
 eum: » per citharam os intelligatur, quod Spiritu,
 tanquam plectro, pulsatur. « In tympano et choro
 laudate cum: » dicit Ecclesiam, quæ resurrectionem
 carnis meditari solet in pelle resonante. « In
 chordis et organo laudate eum: » organum dicit
 corpus nostrum, et chordas ejus nervos, per quos
 numerose intenditur, et Spiritu pulsatum, voces
 edit humanas. « Laudate eum in cymbalis jubila-
 tionis: » oris cymbalum dicit linguam, quæ pulsa-
 tis labris resonat: et ideo humanæ naturæ accla-
 mavit: « Omnis spiritus laudet Dominum: » quo-
 niam omnis spiritus, quem fecit, curam gessit.
 Vere enim pacificum instrumentum homo est. Alia
 autem, si quis curiosius inquirat, instrumenta in-
 veniet bellica, ad cupiditates inflammantia, vel amo-
 res incendientia, vel iram irritantia. In bellis ita-

✕ P. 193 ED. POTTER. * Psal. cl, 3, 4, 5.

(21) *Ἐπαυλεῖται*. Excerpta ms. ὑπαυλεῖται· et
 τοῦτο exhibent etiam Bod., Reg.

(22) *Μουσικολ*. Musica delectari cervos, et tibiis,
 et canionibus, quæ equibus accinuntur dum ineunt,
 meminit Plutarchus libro vii *Symposiac.*, ca-
 pitulo 5, et in *Præceptis nuptialibus*. Muretus ex Go-
 thicarum rerum scriptoris narrat ursois ita delectari
 tibiari sono, ut cum in pastore impetum
 facturi sunt, sæpe ab eis cantu mulceantur, libro
 xii *Var. lection.*, cap. 15. Olaus Magnus libro xviii,
 cap. 31, *De gentibus Septentr.* Quin et Ælianus lib.
 ii *De animalibus*, cap. 28, Pythocharum tradit tibi-
 cinem concitato vehementi tibiæ sono luporum im-
 petum cohibuisse. COLLECT.

(23) *Ἀπαξᾶπλῶς*. Ἀκρασίαν Nov. Mox, pro αἰ-
 σθησιν ἀκρασίας αἰσχρᾶν, idem exhibet αἰσθησιν
 αἰσχρᾶν ἀναίσθησιαν.

(24) *Καρικῆς*. Carum musica flebilibus modis
 constabat. Pollux lib. x, c. 10: λέγεται δὲ καὶ
 φρίγας εὑρεῖν αὐλὸν θρηνητικόν, ᾧ κεκρησθαι τοὺς
 κῆρας παρ' ἐκείνων λαβόντας· θρηνηδὲς γὰρ τὸ
 αἶμα τὸ Καρικόν. « Fertur enim Phrygas tibiæ
 legebrem invenisse, qua ab illis accepta Cares
 utuntur; nam tibiæ cantus, qua Cares utuntur,
 legebrius est. » Unde mox dicit: Πύργας δὲ τις αὐ-
 λῆτος γαῶδης καὶ θρηνητικῆν φωνὴν ἀφίησιν·
 φωνὴς μὲν αὐτὴν εὑρεσιν, πρόσφορος δὲ μούσῃ τῇ
 Καρικῇ. « Est et quedam tibia Gíngras, lugub-
 rem et flebilem vocem fundens: Phœnicea qui-
 dem quoad originem, Caricæ vero musæ persi-
 millis. »

(25) *Εἰς πάθος ὑπο*. Quæ sequuntur, hoc modo

scribenda videntur: εἰς πάθος ὑποσύρουσαι. Τοῦ
 κώμου δὲ τούτου τὴν λειτουργίαν τὴν θεῖχην δ. ψ.
 « In animi perturbationem subtrahentes. Cariturum
 ab hac comessatione, Spiritus divinum cultum
 distinguit, in Psalmis dicens, » etc.

(26) *Διαχωρίζων*. Hanc lectionem exhibent non
 solum posteriores Clementis editiones, sed etiam
 mss. Nov., Bod., Reg. Malim tamen διαχωρίζων
 neutro genere, quod habent Florent. et Sylburgianæ
 editiones: refertur enim ad τὸ Πνεῦμα. Quæ se-
 quuntur e Psalmis, paulum mutavit Clemens.

(27) *Καὶ γὰρ ἐν ἤχῳ σάλπιγγος*. Hæc e Nov.
 exciderunt.

(28) *Τῆς σαρκός*. Abest a Nov.

(29) *Ὅργανον*. Chrysostomus in psal. cl: 'Ἄλλ'
 ὡσπερ οἱ Ἰουδαῖοι διὰ πάντων τῶν ὄργανων, οὕτως
 ἡμεῖν παρακελεύεται διὰ πάντων τῶν μελῶν ἀνυμνεῖν
 τὸν Θεόν, δι' ὀφθαλμοῦ, διὰ γλώσσης, δι' ἀκοῆς, καὶ
 διὰ χειρὸς· αἰνεῖ γὰρ καὶ ὀφθαλμός, ὅταν μὴ ἀκό-
 λαστα βλέπῃ· καὶ γλῶττα, ὅταν ψάλλῃ. « Quemad-
 modum ergo Judæi per omnia instrumenta Deum
 laudabant, ita nobis præcipit eum per omnia mem-
 bra laudare, per oculos, per linguam, per aures, et
 per manus. Laudat enim oculus, quando non in-
 tuetur impudice: et lingua, cum psallit. » COLLECT.

(30) *Κρουόμενον*. Latius hanc metaphoram per-
 sequitur Clemens *Protrept.* p. 4, et *Strom.* vi, p. 658,
 659 edit. Paris.

(31) *Ἐν κυμβῷ*. Τίς δὲ ἐν κυμβάλοις ἀλαλαγμός;
 Ἄλαλαγμός ἡ ἐπινίκιος εἴρηται βοή· τοῖς οὖν
 καθυπερτερήσασιν τῶν σαρκικῶν ἀκαθαρσιῶν ἀκολού-
 θως ἀλαλαγμός ἐπακολουθεῖ. Scholiasics in marg.
 Bod., Reg.

que suis tuba utuntur Etrasci, fistula Arcades; A Siculi autem instrumentis quæ appellant πηκτίδας, Cretenses lyra, Lacedæmonii tibia, cornu Thraces, tympano Ægyptii, et Arabes cymbalo. Uno ergo instrumento, Logo solo pacifico, nos utimur, quo Deum honoramus, non amplius veteri psalterio, et tuba, et tympano, et tibia, quibus mos erat iis qui in bello se exercebant, Deique metum contempserunt, et festivis conventibus in choris uti, ut per ejusmodi modos solutus ac dejectus eorum excitaretur animus. Duplex autem sit nostra in potu benevolentia ergo invitatio, ex lege: ✕ si enim « Diliges Dominum Deum tuum, » deinde « proximum tuum »; » prior quidem, quæ est in Deum benevolentia invitatio, fiat per gratiarum actionem et psalmodiam: secundâ autem, quæ est in proximum, per honestam vitæ consuetudinem: « Logos enim Domini inhabitet in vobis copiose ^b, » dicit Apostolus. Hic autem Logos se accommodat et reddit conformem temporibus, personis, locis. Atque adeo nunc quoque in convivio versatur. Rursus enim subjungit Apostolus: « In omni sapientia docentes, et ammonentes vos ipsos psalmis, hymnis, et canticis spiritualibus, in gratia canentes in corde vestro Deo ^c. » Et rursus: « Quidquid feceritis vel in sermone vel in opere, omnia in nomine Domini Jesu, gratias agentes Deo et Patri ejus ^d. » Hæc est gratiosa nostra comessatio. Et si ad lyram, vel citharam canere et psallere noveris, nulla in te cadet reprehensio: Hebræum illum justum regem imitaberis, Deo gratias agentem: « Exsultate, justi, in Domino, rectos decet laudatio (dicit prophetia). Confitemini Domino in cithara, in psalterio decachordo ei psallite. Cantate ei canticum novum ^e. » Nunquid autem decachordum psalterium, Logon, Jesum scilicet, significat, qui manifestatur elemento decadis? Quemadmodum autem antequam sumamus alimentum, laudare nos convenit factorem universorum: ita etiam in potu nos ei decet psallere, cum ejus creaturarum efficimur participes: est enim psalmus numerosa et sobria laudatio. « Canticum spirituale ^f, » psalmum dixit Apostolus. Postremo autem antequam nos somnus invadat, pium et sanctum est Deo gratias agere, ut qui ejus benignitatem et gratiam fuerimus consecuti, ita ut cum divino quodam afflatu nos ad somnum conferamus: